

FSC

news

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด
อันดับความน่าเชื่อถือองค์กร "A- / Stable"

ปีที่ 26 ฉบับที่ 329 เดือนพฤศจิกายน 2557



ขอแสดงความยินดี
ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์
ประธานกรรมการ ชสอ.

เข้ารับตำแหน่งประธานกรรมการ
สมาคมสมาพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในเอเชีย
(Association of Asian Confederation
of Credit Unions: ACCU)





ข่าวประชาสัมพันธ์

ขอเชิญเข้ารับการอบรม

“ความเสี่ยงและการควบคุมภายในของสหกรณ์ออมทรัพย์”



พร้อมทัศนศึกษาเกาะบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย

ระหว่างวันที่ 8 - 12 ธ.ค. 2557

ณ โรงแรมริชมอนด์ อ.เมือง จ.นนทบุรี

ขอเชิญเข้ารับการอบรม

“เจาะลึกประเด็นร้อนสหกรณ์ต้องรู้”

สหกรณ์ออมทรัพย์กับเครดิตบูโร การกำกับดูแลโดยกระทรวงการคลัง

และกฎหมายใหม่ว่าด้วยการค้าประกัน

วันที่ 18 พฤศจิกายน 2557 ณ โรงแรมริชมอนด์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร 0-2496-1199 ต่อ 308 – 311

ขอเชิญเข้าร่วมโครงการ

“การศึกษาสหกรณ์ออมทรัพย์ระหว่างประเทศ”

เพื่อเพิ่มพูนประสบการณ์ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ไทย และแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับสหกรณ์ระหว่างประเทศ
สำหรับนำมาพัฒนาขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ไทย จำนวน 2 ครั้ง ดังนี้

ครั้งที่ 1 วันที่ 16 – 21 พฤศจิกายน 2557

ณ ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน (ปักกิ่ง) และเขตบริหารพิเศษฮ่องกง

ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง **คนละ 39,500 บาท**

แจ้งความจำนง **ภายในวันที่ 29 ตุลาคม 2557**

ครั้งที่ 2 วันที่ 14 – 19 ธันวาคม 2557

ณ ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน (ไต้หวัน)

ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง **คนละ 38,200 บาท**

แจ้งความจำนง **ภายในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2557**

สหกรณ์ที่สนใจส่งผู้แทนสหกรณ์เข้าร่วมโครงการ สามารถแจ้งรายชื่อมายัง ชสอ. ตามวันเวลาที่กำหนด
สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายสื่อสารองค์กร แผนกวิเทศสัมพันธ์ ชสอ. หมายเลขโทรศัพท์ 0 - 2496 - 1199 ต่อ
312 คุณพจนา, 318 คุณรัชรินทร์

ประธานพบสมาชิก

(ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์)

ประธานกรรมการ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด



เรียน ท่านประธานกรรมการ/ผู้แทนสมาชิก ชสอ. ที่เคารพทุกท่าน

สวัสดีครับ พบกันอีกครั้ง สำหรับ FSCT News ฉบับเดือนพฤศจิกายนครับ

เมื่อวันที่ 17 - 22 กันยายน ที่ผ่านมา ผมได้เข้าร่วมสัมมนา Credit Union Forum และการประชุมใหญ่ประจำปี 2557 สมาคมสมาพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในเอเชีย (Association of Asian Confederation of Credit Unions: ACCU) ซึ่งจัดที่ เกาะบาห์ลี ประเทศอินโดนีเซีย ในปีนี้มีการเลือกตั้งประธานกรรมการและกรรมการจำนวน 5 คน ผมในฐานะประธานกรรมการ ชสอ. (FSCT) และได้รับการเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ ACCU (ปี 2557 - 2559) เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2557 โดยได้รับความไว้วางใจจากประเทศสมาชิกของ ACCU ให้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ ACCU เป็นครั้งที่ 2 นับว่าเป็นความภาคภูมิใจของ ชสอ. และขบวนการสหกรณ์เป็นอย่างยิ่ง

เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม ที่ผ่านมา ผมได้ร่วมกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก และสหกรณ์ออมทรัพย์ศรีสุพรรณบุรี จำกัด ได้แถลงข่าวการจัดงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี 2557 โดยได้รับเกียรติจาก ดร.จตุพร ชัยศรี รองอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ เป็นประธานในพิธีแถลงข่าว ในปีนี้ ชสอ. ได้จัดกิจกรรมส่งเสริมการออมทรัพย์ ได้แก่ กิจกรรมการระดมเงินออมของสหกรณ์ออมทรัพย์ การส่งเสริมคุณธรรม “มีน้ำใจ” การเดินรณรงค์วันออมแห่งชาติ สัมมนาวิชาการและมอบเข็มที่ระลึก กิจกรรมงานเลี้ยงสังสรรค์และพิธีเปิดงานวันออมแห่งชาติ เพื่อแสดงพลังแห่งการออมของขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศร่วมกัน ซึ่งได้รับเกียรติจาก ฯพณฯ นายบรรหาร ศิลปอาชา นายกรัฐมนตรีคนที่ 21 เป็นประธานในงานตอนเย็น ขอขอบคุณกรมประชาสัมพันธ์ที่ให้ความอนุเคราะห์สถานที่และสื่อมวลชนทุกท่านที่มาร่วมงานในวันนั้น

ชสอ. และสหกรณ์สมาชิกได้ร่วมกันทอดกฐินพระราชทาน โดยได้รับพระราชทานผ้าไตร จากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ ชสอ. เชิญมาทอดถวายที่ชุมชนชุมแสง ณ วัดสระปทุม ตำบลไผ่รอบ อำเภอโพธิ์ประทับช้าง จังหวัดพิจิตร ในวันอาทิตย์ที่ 26 ตุลาคม พ.ศ. 2557 ตรงกับวันแรม 4 ค่ำ เดือน 11 เวลา 10.00 น. เพื่อสมทบทุนสร้างศาลาธรรมสังเวยหลังใหม่ทดแทนหลังเดิมที่ชำรุดทรุดโทรม ซึ่งสหกรณ์สมาชิกได้ร่วมทำบุญกันมาอย่างมากมาย ผมรู้สึกยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้มีโอกาสบำเพ็ญกุศลร่วมกับทุกท่าน ขออานิสงส์แห่งผลบุญ จงบันดาลให้ทุกท่านเจริญด้วย อายุ วรรณะ สุขะ พละ ปฏิภาณ ธรรมาสมบัติตลอดจนประสบสิ่งอันพึงปรารถนาทุกประการ

ผมขอเรียนเชิญประธานกรรมการหรือผู้แทนสหกรณ์เข้าสัมมนา เรื่อง “เจาะลึกประเด็นร้อนสหกรณ์ต้องรู้” เช่น สหกรณ์ออมทรัพย์กับเครดิตบูโร การกำกับดูแลโดยกระทรวงการคลัง และกฎหมายใหม่ว่าด้วยการค้าประกัน ในวันที่ 18 พฤศจิกายน 2557 ณ โรงแรมริชมอนด์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับแนวปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินสำหรับสหกรณ์ ภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์ออมทรัพย์ สหกรณ์ออมทรัพย์กับเครดิตบูโร และการอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง ตลอดจนความรับผิดชอบของผู้ค้าประกันตามกฎหมายใหม่ รวมทั้งได้แลกเปลี่ยนประสบการณ์และความคิดเห็นระหว่างผู้เข้ารับการสัมมนาและวิทยากร เพื่อนำไปเป็นแนวทางและวิธีปฏิบัติในสหกรณ์ออมทรัพย์ต่อไป สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายวิชาการ ชสอ. โทร. 0 2496 1199 ต่อ 308, 309 และ 311 ครับ

และเพื่อเป็นการตอบแทนความไว้วางใจ และขอบคุณผู้ลงทุนใน ชสอ. ได้จัดโครงการสัมมนาพร้อมทัศนศึกษาประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน (5 วัน 4 คืน) เพื่อเป็นการตอบแทนสำหรับสหกรณ์สมาชิกที่ลงทุนในหุ้น และโครงการสัมมนาพร้อมทัศนศึกษาขอบคุณผู้ลงทุนใน ชสอ. ณ ประเทศญี่ปุ่น สำหรับสหกรณ์ที่ลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและเงินรับฝาก ระหว่างปี กับ ชสอ. โดยมียอดฝากสูงสุดจำนวน 10 สหกรณ์ ซึ่งลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและเงินรับฝาก ระหว่างปีกับ ชสอ. รุ่นวันออมแห่งชาติ ปี 2557 (อัตราดอกเบี้ยท้ายเล่ม) สอบถามเงื่อนไขการรับสิทธิ์และรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายเงินทุน ชสอ. โทรศัพท์ 0 2496 1199 ต่อ 108 - 111 ครับ

(ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์)

ประธานกรรมการ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ชสอ. จับมือ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคเหนือ - ไต้หวัน - อีสาน ส่งเสริมการออมของเยาวชน



ไว้ใช้จ่ายในอนาคตและเมื่อจำเป็น โดยตั้งเป้าหมายโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ อย่างน้อยจังหวัดละ 5 โรงเรียน จำนวน 515 โรงเรียนทั่วประเทศ

นับว่าเป็นโอกาสที่ดีที่สหกรณ์ออมทรัพย์ครู โรงเรียนและนักเรียนได้เข้าร่วมโครงการ ซึ่งจะเป็นตัวอย่างแก่โรงเรียนและนักเรียนทั่วประเทศ ในการส่งเสริมและรณรงค์ให้เยาวชนรู้จักการประหยัดและการออม อันจะเป็นพื้นฐานของการเป็นสมาชิกสหกรณ์ที่ดีในอนาคต ทั้งนี้ ชสอ. จะสนับสนุนสมุดบัญชีเงินรับฝากและโปรแกรมระบบธนาคารโรงเรียนพร้อมทั้งมอบประกาศเกียรติคุณทุกโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ โดยโรงเรียนที่มียอดเงินออมสูงสุด 60 อันดับแรก จะได้รับโล่ประกาศเกียรติคุณในวันออมแห่งชาติ ปี 2558

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด (ชสอ.) จัดพิธีลงนามข้อตกลงความร่วมมือส่งเสริมการออม “โครงการออมทรัพย์ออมความดี เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเจริญพระชนมายุครบ 60 พรรษา” ร่วมกับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคเหนือและสหกรณ์ออมทรัพย์ครูในภาคเหนือ เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2557 ณ ห้องประชุม สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเชียงใหม่ จำกัด ร่วมกับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้และสหกรณ์ออมทรัพย์ครูในภาคใต้ เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2557 ณ โรงแรมเมอริทไทม์ ปาร์ค แอนด์ สปา รีสอร์ท จังหวัดกระบี่ ร่วมกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือและสหกรณ์ออมทรัพย์ครูในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2557 ณ ห้องประชุม สหกรณ์ออมทรัพย์ครูอุดรธานี จำกัด โดยมี สหกรณ์จังหวัด ผู้อำนวยการสำนักเขตพื้นที่การศึกษา ประถมศึกษา มัธยมศึกษา ผู้แทนครูจากโรงเรียนนาร่อง สื่อมวลชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าออมทรัพย์ออมความดีกว่า 250 คน ในแต่ละภาค

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. กล่าวว่า เนื่องในโอกาสที่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเจริญพระชนมายุครบ 60 พรรษา ชสอ. ในฐานะที่มีบทบาทภารกิจ ในการส่งเสริมและเผยแพร่การสหกรณ์ออมทรัพย์ให้ดำเนินการตามหลักการสหกรณ์สากล ข้อที่ 5 ว่าด้วยการศึกษา การฝึกอบรม และข้อมูลข่าวสาร สหกรณ์พึงให้การศึกษ และการฝึกอบรม โดยปัจจุบัน ชสอ. มีสมาชิก 1,035 สหกรณ์ สิ้นทรัพย์กว่า 60,000 ล้านบาท สมาชิกสหกรณ์กว่า 2.5 ล้านคน โดยเป็นสหกรณ์ออมทรัพย์ครู 105 สหกรณ์ ได้ตระหนักถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระองค์ที่ทรงมีพระราชดำริโครงการต่าง ๆ เกี่ยวกับสหกรณ์ และเพื่อเป็นการสนองแนวพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ที่ต้องการส่งเสริมวิธีการสหกรณ์ให้แพร่หลายไปยังเด็กนักเรียน จึงได้ร่วมมือกับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูทั่วประเทศจัดทำโครงการออมทรัพย์ออมความดีขึ้น เพื่อปลูกจิตสำนึกและส่งเสริมการออมอย่างเป็นรูปธรรมให้กับโรงเรียนและนักเรียน เสริมสร้างนิสัยให้เด็กและเยาวชนรู้จักประหยัด ใช้จ่ายอย่างมีเหตุผลและเก็บออมเงิน

ชสอ. ร่วมกับขบวนการสหกรณ์ ส่งเสริมการออมสมาชิกสหกรณ์ทั่วประเทศ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด (ชสอ.) จัดแถลงข่าวงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี 2557 วันที่ 7 ตุลาคม 2557 ณ ห้องประชุม 1 อาคารหอประชุมกรมประชาสัมพันธ์ กรุงเทพฯ โดยได้รับเกียรติจาก **ดร.จรรยา ไชยศรี** รองอธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ เป็นประธานในพิธีแถลงข่าว



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. กล่าวว่า การจัดงานวันออมแห่งชาติในครั้งนี้ นับว่าเป็นการส่งเสริมให้สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ เด็กและเยาวชน ประชาชน ทั้งประเทศได้ตระหนักถึงความสำคัญของการออมแห่งชาติ เห็นคุณค่าของการออมทรัพย์ ได้เป็นอย่างดี ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2541 กำหนดให้วันที่ 31 ตุลาคมของทุกปีเป็น “วันออมแห่งชาติ” เพื่อให้ประชาชนทุกคนได้ตระหนักถึงความสำคัญของการประหยัดและการออม ทั้งยังสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการที่จะระดมเงินออมในภาคประชาชน โดย ชสอ. ร่วมกับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ทุกภูมิภาค สหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุพรรณบุรี จำกัด และ



สหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศ เป็นเจ้าภาพในการจัดงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี 2557 **ในวันเสาร์ที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2557 ณ จังหวัดสุพรรณบุรี** ได้กำหนดจัดการเดินรณรงค์วันออมแห่งชาติ การระดมเงินออมของ ชสอ. และสหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศ กิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม “มีน้ำใจ” ของสหกรณ์ออมทรัพย์ การสัมมนาวิชาการ รวมทั้งมอบประกาศเกียรติคุณ และเข็มที่ระลึก และกิจกรรมงานเลี้ยงสังสรรค์ เพื่อรณรงค์ให้ทุกภาคส่วนของประเทศได้มองเห็นและเข้าใจในความสำคัญของการออมและสร้างภาพลักษณ์ที่ดีของขบวนการสหกรณ์ไทย โดยตั้งเป้าการรณรงค์ให้มีเงินออมในระบบสหกรณ์เพิ่มขึ้น 80,000 ล้านบาท สำหรับ ชสอ. ได้เพิ่มช่องทางการออมให้กับสหกรณ์และประชาชนทั่วไป โดยการเปิดจำหน่ายเงินฝากประจำและตัวสัญญาใช้เงิน รุ่น “วันออมแห่งชาติ” ระยะเวลา 12 เดือน อัตราดอกเบี้ย 4.30% และระยะเวลา 20 เดือน อัตราดอกเบี้ย 4.80% ต่อปี

นายสมชาย รัตนอารี ประธานกรรมการชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก และ **นายสัญญา รอดทรัพย์** ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุพรรณบุรี จำกัด กล่าวว่า สำหรับการเตรียมงานในครั้งนี้ คณะผู้จัดได้จัดเตรียมเวทีพิธีเปิดงานอย่างยิ่งใหญ่ พร้อมมหรหรรรมบันเทิง ทั้งการแสดง รวมถึงนักร้อง ไว้อัดนักร้องสมาชิกสหกรณ์ทั่วประเทศ โดยเริ่มจากชุดการแสดงศิลปวัฒนธรรม การแสดงเปลี่ยนหน้ากาก จากนักเรียนโรงเรียนบางปลาม้า (สูงสูดมารผดุงวิทย) การแสดงประกอบเพลงเยาวชนคนดีศรีสุพรรณ ซึ่งเป็นโครงการประจำจังหวัดสุพรรณบุรี และ รำวงย้อนยุค ซึ่งทุกการแสดงจัดอย่างอลังการ สมเกียรติที่จังหวัดสุพรรณบุรีได้เป็นเจ้าภาพ โดยได้รับเกียรติอย่างสูงจาก **ฯพณฯ นายบรรหาร ศิลปอาชา** นายกรัฐมนตรี คนที่ 21 เป็นประธานในพิธีเปิดและ **ว่าที่ร้อยตรี สุพิรพัฒน์ จงพานิช** ผู้ว่าราชการจังหวัดสุพรรณบุรี ในฐานะเจ้าบ้านให้การต้อนรับ ซึ่งกิจกรรมในภาคกลางคืนคาดว่าจะมีสมาชิกสหกรณ์จากทั่วประเทศ แยกผู้มีเกียรติ และสื่อมวลชน เข้าร่วมงานกว่า 3,000 คน



ชสอ. เข้าพบกรมสรรพากร เพื่อหารือการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะของสหกรณ์ออมทรัพย์



เมื่อวันที่ 5 กันยายนที่ผ่านมา **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์**

ประธานกรรมการ ชสอ. พร้อมคณะทำงาน เข้าพบ **นายอัศราชัย บุญยุติ** นักวิชาการภาษีชำนาญการ สำนักวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากร ได้ข้อสรุป ดังนี้

1. การพิจารณาจะต้องพิจารณาเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนแรกเป็นส่วนที่ได้ทำไปแล้วในอดีต กับส่วนที่ยังไม่ได้ดำเนินการ คือ เป็นสิ่งที่จะทำในอนาคต ซึ่งส่วนที่เกิดขึ้นแล้ว จะต้องพิจารณาตามกฎหมายในขณะนั้น

2. โดยปกติการประกอบกิจการธนาคาร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และเครดิตฟองซิเอร์ และการประกอบธุรกิจ โดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ สำหรับรายรับในอัตราร้อยละ 3 ซึ่งเป็นภาระภาษีการทำธุรกรรมในตลาดเงิน เพื่อเป็นการลดภาระภาษีและสนับสนุน ให้กิจการประกอบกิจการของสถาบันการเงินขยายตัว จึงได้ออกพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 469) พ.ศ. 2551 ลดอัตราภาษีเหลือร้อยละ 0.01 ซึ่งการที่สหกรณ์ดำเนินกิจการถือได้ว่าเป็นการประกอบธุรกิจโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์เช่นกัน

3. การขอยกเว้นคงจะต้องพิจารณาถึงความเป็นธรรมสำหรับการประกอบกิจการในลักษณะเดียวกันด้วย

4. สำหรับกรณีของสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานบริษัทการบินไทย จำกัด ขอให้ ชสอ.ช่วยประสาน เพื่อเชิญมาประชุมหารือกรณีการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะต่อไป

5. การแก้ไขทำได้ 2 ทาง คือ แก้ไขประมวลรัษฎากร ซึ่งเสนอเข้าสภานิติบัญญัติแห่งชาติกับออกเป็นพระราชกฤษฎีกาขอยกเว้น

ต่อมาเมื่อวันที่ 16 กันยายน ที่ผ่านมา ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ได้มอบหมายคณะทำงาน การแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะของสหกรณ์ออมทรัพย์ ได้แก่ พลอากาศตรี เขต มงคลครุฑ และนางสุพัตรา เปาอินทร์ โดยเดินทางไปพร้อมกับผู้แทนสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานบริษัทการบินไทย จำกัด เพื่อเข้าพบนายอัศราชัย บุญยุติ นักวิชาการภาษีชำนาญการ สำนักวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากร เพื่อหารือเรื่อง การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะของสหกรณ์ออมทรัพย์ ซึ่งจากการหารือเบื้องต้นผู้แทนของกรมสรรพากร ได้รับทราบข้อมูลในการลงทุนภายนอกของสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานบริษัทการบินไทย จำกัด และข้อมูลการลงทุนภายนอกของสหกรณ์ออมทรัพย์ทั้งระบบจากชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ โดยผู้แทนกรมสรรพากรได้เห็นด้วยกับการส่งเสริม สนับสนุน และคุ้มครองระบบสหกรณ์ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย โดยจะพยายามดำเนินการในสิ่งที่ประโยชน์กับสหกรณ์ออมทรัพย์ต่อไป

เข้าพบ สนช.

เมื่อวันที่ 16 กันยายน ที่ผ่านมา **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์** ประธานกรรมการ ชสอ. พร้อมด้วย **พลโท ดร.วิระ วงศ์สรรค์** รองประธานกรรมการ ชสอ. และรองประธานกรรมการ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย และผู้บริหารจากชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนฯ ชุมชนร้านสหกรณ์ฯ ชุมชนสหกรณ์ผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ ได้เข้ายื่นหนังสือต่อ **นายสุรัชย์ เลียงบุญเลิศชัย** รองประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) คนที่ 1 เพื่อขอรับการส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาระบบสหกรณ์ โดยขอให้ร่างรัฐธรรมนูญที่กำลังดำเนินการอยู่ให้มีบทบัญญัติให้รัฐสภา ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาระบบสหกรณ์ให้เป็นอิสระเหมือนรัฐธรรมนูญฉบับปี พ.ศ. 2538 พ.ศ. 2546 และ พ.ศ. 2550 พร้อมเร่งผลักดันการแก้ไข พ.ร.บ.สหกรณ์ มาตรา 50 มาตรา 41 และมาตรา 62 และกำหนดให้กรรมการดำเนินการสหกรณ์ในสถานประกอบการไปปฏิบัติหน้าที่ หรือไปประชุม อบรม/สัมมนา ได้โดยไม่ถือเป็นวันลา



ดร.เฉลิมพล กล่าวว่า ระบบสหกรณ์ถือเป็นระบบที่เหมาะสมกับประชาชน ส่วนใหญ่ของประเทศที่เป็นเกษตรกร เพื่อเป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมในระดับฐานรากทำให้คุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้น แต่ปัจจุบันกลับพบว่าสหกรณ์ยังมีปัญหาในเรื่องการบริหารจัดการที่ยังขาดประสิทธิภาพ กลไกภาครัฐยังไม่ให้การสนับสนุนที่เหมาะสม รวมถึงความซ้ำซ้อนในภาระหน้าที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับงานส่งเสริมสหกรณ์ ดังนั้นจึงขอให้ สนช.ให้การสนับสนุน และพัฒนาระบบสหกรณ์ในระดับนโยบาย อาทิ การปรับปรุงกฎหมายสหกรณ์ให้เอื้อต่อการพัฒนา การแก้ปัญหาการดำเนินงานที่มาจากปัจจัยภายนอก ตลอดจน

การส่งเสริมความรู้ความเข้าใจต่อแนวคิดของสหกรณ์ไปสู่ประชาชน โดยเพิ่มการเรียนรู้การสหกรณ์ในสถานศึกษา เพื่อสร้างเครือข่ายให้ระบบสหกรณ์มีความเข้มแข็งยิ่งขึ้น

ด้านนายสุรัชย์ กล่าวว่า ขอขอบคุณทุกท่านที่มีส่วนร่วมในการแสดงความรับผิดชอบต่อสังคมครั้งนี้ ซึ่งระบบสหกรณ์มีความสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศเป็นอย่างยิ่ง ซึ่งตนได้ผลักดันเรื่องนี้มาตั้งแต่สมัยดำรงตำแหน่งในสภาร่างรัฐธรรมนูญ (สสร.) ปี 2550 ทั้งนี้จะเร่งนำข้อเสนอและข้อเรียกร้องดังกล่าวเสนอต่อที่ประชุม สนช. และส่งเรื่องไปยังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เพื่อร่วมหารือทางออกต่อไป ทั้งนี้ขอให้สันนิบาตสหกรณ์ฯ ส่งเรื่องไปยังคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อีกทางหนึ่งด้วย เพื่อเป็นการผลักดันเรื่องดังกล่าวให้เร็วยิ่งขึ้น



แสดงความยินดี..ประธานกรรมการ ชสอ. ได้รับเลือกตั้งดำรงตำแหน่ง ประธานกรรมการ ACCU (ปี 2557 - 2559)

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ.

ได้รับการเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ สมาคมสมาพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในเอเชีย (Association of Asian Confederation of Credit Unions: ACCU) (ปี 2557 - 2559) เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2557 ณ โรงแรม Sanur Paradise Plaza เกาะบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย โดยได้รับความไว้วางใจจากประเทศสมาชิกในที่ประชุมใหญ่ ครั้งที่ 33 ของ ACCU ให้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ ACCU เป็นครั้งที่ 2 นับเป็นความภาคภูมิใจของ ชสอ. และขบวนการสหกรณ์อย่างยิ่ง



รายชื่อคณะกรรมการชุดปัจจุบันของ ACCU จำนวน 5 คน มีดังนี้



คณะกรรมการ	ตำแหน่ง	องค์กร	ประเทศ
1. ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์	ประธานกรรมการ	FSCT	ไทย
2. Dr.Moon, Chul Sang	รองประธานกรรมการ คนที่ 1	NACUFOK	เกาหลี
3. Mr.Romanus Woga	รองประธานกรรมการ คนที่ 2	CUCO	อินโดนีเซีย
4. Mr.Roberto Estoconing	เลขานุการ	PFCCO	ฟิลิปปินส์
5. Mr.Hung Chi-wen	เหรัญญิก	CULROC	ไต้หวัน



สมาคมสมาพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในเอเชีย (Association of Asian Confederation of Credit Unions: ACCU) เป็นสมาคมของสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตระดับภูมิภาคเอเชีย วัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการจัดตั้งสหกรณ์ออมทรัพย์ สหกรณ์เครดิต และสถาบันการเงินที่มีลักษณะการดำเนินงานคล้ายคลึงกัน โดยมีขบวนการสหกรณ์ระดับประเทศในทวีปเอเชียและแปซิฟิกเป็นสมาชิก ปัจจุบันมีสมาชิกทุกประเภทรวม 93 องค์กร 22,815 สหกรณ์ 48.90 ล้านคน

ACCU ได้จัดตั้งเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2514 ในระยะแรกของการจัดตั้งสมาคม มีขบวนการสหกรณ์ระดับประเทศเข้าเป็นสมาชิกของสมาคม 5 ประเทศ ได้แก่ ญี่ปุ่น ฮองกง สาธารณรัฐเกาหลี ฟิลิปปินส์ และไต้หวัน เพื่อส่งเสริมพัฒนาและมีบทบาท



ในการสร้างความเข้มแข็ง ทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคมต่อขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ และเครดิตในภูมิภาคเอเชีย ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และยั่งยืน

ACCU เป็นตัวแทนของขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในภูมิภาคเอเชีย ในการติดต่อประสานงานให้กับสมาชิกของสมาคม ได้แก่ การให้บริการด้านเทคนิควิชาการ การจัดการกิจกรรมและโครงการโดยได้ดำเนินการภายใต้แผนงานประกอบด้วย 6 แผนงาน ดังนี้ การวางแผนและการพัฒนา การบริการสมาชิก การส่งเสริมสหกรณ์ การตลาดและการวิจัย การพัฒนาธุรกิจสหกรณ์ และการให้การสนับสนุนมวลสมาชิกในภูมิภาคเอเชีย



และในคราวเดียวกันนี้ ACCU ยังได้จัดสัมมนาทางวิชาการขึ้นก่อนหน้าการจัดประชุมใหญ่ รวม 2 วัน คือระหว่างวันที่ 19 - 20 กันยายน 2557 ภายใต้หัวข้อ “หนทางข้างหน้า : สู่นูรณาการ เครือข่ายสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิต (WAYFORWORD: Unification of Asian Credit Union Networks) ทั้งนี้เพื่อให้สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในภูมิภาคเอเชียได้ร่วมสัมมนาทางวิชาการเกี่ยวกับ ความก้าวหน้าและความสำเร็จของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่จะมีบทบาทสำคัญต่อการพัฒนา คุณภาพชีวิตของประชาชนและสังคมโดยรวม

ช่วงเช้า ACCU ดำเนินการเปิดการสัมมนา โดยในพิธีเปิด มีผู้เข้าร่วมสัมมนากว่า 600 คน จาก 25 ประเทศ ได้รวมกันในห้องประชุม Griya Agung Ballroom ของโรงแรม เพื่อเตรียม ความพร้อม และเมื่อได้เวลาก็เข้าสู่พิธีเปิด ซึ่งในครั้งนี้นักสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนียน จากประเทศไทยเข้าร่วมสัมมนากว่า 60 คน

ทางเจ้าภาพ ได้แก่ ชุมชมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย (Credit Union Central of Indonesia: CUCO) ได้เชิญรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสหกรณ์และเอสเอ็มอี มาเป็นประธานในพิธีเปิด และจัดเตรียมการแสดงรำวอยพรต้อนรับผู้เข้าร่วมงาน ซึ่งเมื่อเสร็จสิ้นพิธีเปิด ก็เป็นการถ่ายภาพหมู่ที่ระลึกแต่ละประเทศตามลำดับ

สำหรับหัวข้อสัมมนา 2 วัน โดยวิทยากรชั้นนำจากประเทศต่าง ๆ ได้แก่ แคนาดา ออสเตรเลีย ฮองกง เป็นต้น

วันแรก - สัมมนาวัน ครึ่งที่ 1 หัวข้อ “พิมพ์เขียวสำหรับทศวรรษแห่งสหกรณ์”

- สัมมนากลุ่มย่อย ครึ่งที่ 1

- กลุ่ม 1 การบริหารเครือข่าย หัวข้อ “โครงสร้างชุมชนสหกรณ์ระดับประเทศในเครือข่ายสหกรณ์ออมทรัพย์ ที่เป็นเอกภาพ”
- กลุ่ม 2 ทรัพยากรมนุษย์ หัวข้อ “บุคคลผู้มีความถูกต้องและเหมาะสมเป็นคุณลักษณะที่ต้องการของกรรมการ ดำเนินการ”
- กลุ่ม 3 การสร้างความแตกต่างทางการตลาด หัวข้อ “กำหนดผลิตภัณฑ์และบริการที่นำไปสู่ความประหยัด โดยขนาด”

ค่ำคืนแรกของการสัมมนา จัดงานเลี้ยงรับรองอาหารค่ำโดยเจ้าภาพ “Indonesian Night” มีการแสดงและวงดนตรีบรรเลงเพลงสากล สมัยใหม่เป็นที่สนุกสนาน เป็นกันเองในหมู่ชาวสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตประเทศต่าง ๆ

วันที่สอง - สัมมนาวัน ครึ่งที่ 2 หัวข้อ “โอกาสและความท้าทายในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ปี 2558”

- สัมมนากลุ่มย่อย ครึ่งที่ 2

- กลุ่ม 1 การบริหารเครือข่าย หัวข้อ “ความจำเป็นของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่ต้องมีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่เป็นเอกภาพระดับประเทศ”
- กลุ่ม 2 ทรัพยากรมนุษย์ หัวข้อ “คุณภาพที่เด่นชัดของการบริหารเพื่อการดำเนินการเชิงกลยุทธ์”
- กลุ่ม 3 การสร้างความแตกต่างทางการตลาด หัวข้อ “การสร้างความแตกต่างของสหกรณ์ออมทรัพย์ในตลาดปัจจุบัน”

- สัมมนากลุ่มย่อยครึ่งที่ 3

- กลุ่ม 1 การบริหารเครือข่าย หัวข้อ “ประเด็นการบริหารจัดการพื้นที่ดำเนินงาน : มุมมองที่เห็นด้วยและเห็นแย้ง”
- กลุ่ม 2 ทรัพยากรมนุษย์ หัวข้อ “การบริหารทรัพยากรบุคคลเชิงกลยุทธ์ สำหรับเครือข่ายระดับชาติของสหกรณ์ออมทรัพย์”
- กลุ่ม 3 การสร้างความแตกต่างทางการตลาด หัวข้อ “วิธีการเสริมสร้างภาพลักษณ์ของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีเอกภาพ”

- สัมมนาวัน ครึ่งที่ 3 หัวข้อ “การปกป้องอัตลักษณ์ของสหกรณ์”

- สัมมนาวัน ครึ่งที่ 4 สรุปข้อเสนอแนะจากที่ประชุมสัมมนา

ค่ำคืนสุดท้ายของการสัมมนา จัดงานเลี้ยงรับรองอาหารค่ำ “International Night” มีการแสดงของแต่ละประเทศสลับสับเปลี่ยนขึ้นมา แสดงบนเวที เพื่อแสดงถึงวัฒนธรรม ตลอดจนการประมวลของที่ระลึกนานาชาติ เพื่อหารายได้เข้ากองทุนพัฒนาสหกรณ์ออมทรัพย์ในภูมิภาคเอเชีย

สำหรับการจัดประชุมสัมมนาทางวิชาการและการประชุมใหญ่ ของ ACCU ปีต่อไป ประเทศไทยจะได้มีโอกาสเป็นเจ้าภาพและเตรียม ต้อนรับคณะนักสหกรณ์ เดินทางมาเข้าร่วมประชุมดังกล่าวในประเทศไทย เดือนกันยายน 2558 พร้อมไปกับการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน หรือ AEC อย่างเต็มตัว



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก

ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก กำหนดจัดโครงการอบรม “ความรู้ด้านกฎหมายเกี่ยวกับงานสหกรณ์” ในวันที่ 30 - 31 สิงหาคม 2557 ณ คຸ່ມພູນາສອຣີສອຣ໌ທ ອ.ເມືອງ ຈ.ສະຫຼຸກສະກຸຣາມ โดยมีผู้เข้ารับการสัมมนา จำนวน 85 คน จาก 35 สหกรณ์

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดการอบรม บรรยายพิเศษและร่วมงานเลี้ยงสังสรรค์ พร้อมด้วย นายชัยรัตน์ ปันนวน ที่ปรึกษา และ



นายกิตติชัย ผันผากจิต กรรมการเชื่อมโยงเครือข่ายและกิจการพิเศษ ผู้รับผิดชอบชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก โดย ชสอ. มอบเงินสนับสนุนการจัดอบรม จำนวน 150,000 บาท โดยมี **นายสมชาย รัตนอารี** ประธานกรรมการ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตกและคณะกรรมการ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก รับมอบเงินสนับสนุน

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ บรรยายพิเศษ เรื่อง บทบาทของการ ชสอ. กับการพัฒนาสหกรณ์สมาชิก และแจ้ง ชสอ. ได้เตรียมการเข้าพบ คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในประเด็น การหักเงิน ณ ที่จ่ายการเข้าระบบเครดิตบูโรของสหกรณ์ออมทรัพย์ สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น จำกัด คุณสมบัติของสมาชิกสมทบ วาระการดำรงตำแหน่งกรรมการดำเนินการ สหกรณ์ตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 50 การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะของสหกรณ์ออมทรัพย์ การมีส่วนร่วมเป็นสมาชิกสภาปฏิรูป และสภานิติบัญญัติแห่งชาติ และการนำสิทธิ์ในบำเหน็จตกทอดไปเป็นหลักทรัพย์ประกันการกู้เงินกับสหกรณ์ออมทรัพย์



ชสอ. กำหนดจัดงานวันออมแห่งชาติ ประจำปี 2557 ในวันเสาร์ที่ 1 พฤศจิกายน 2557 ณ จังหวัดสุพรรณบุรี ชสอ. และชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ 8 ภาค ร่วมกับชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก รวมถึงโครงการออมทรัพย์ออมความดีเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี มีสหกรณ์เข้าร่วมโครงการ 19 สอ. รวมถึง ชสอ.สนับสนุนงบประมาณการก่อสร้างอาคารกิจกรรมสหกรณ์นักเรียน โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน โครงการส่งเสริมและเผยแพร่ผลงานนวัตกรรม สหกรณ์ออมทรัพย์ ประจำปี 2557 ชสอ.ร่วมกับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ 8 ภาค โครงการสัมมนาพร้อมทัศนศึกษาขอบคุณผู้ลงทุนใน ชสอ.



ณ ประเทศญี่ปุ่น และโครงการทัศนศึกษาขอบคุณผู้ลงทุนในหุ้นของ ชสอ. ณ สาธารณรัฐประชาชนจีน (ปักกิ่ง-เซี่ยงไฮ้) ขอเชิญร่วมทำบุญกุศลที่วัดสระปทุม ต.ไผ่รอบ อ.โพธิ์ประทับช้าง จ.พิจิตร ในวันที่ 26 ตุลาคม 2557 เพื่อสมทบทุนสร้างศาลาธรรมสังเวชหลังใหม่ทดแทนหลังเดิมที่ชำรุด และทริสเรทจัดอันดับเครดิตองค์กร ชสอ. ที่ “A-” ด้วยแนวโน้ม “Stable” เพื่อให้สหกรณ์สมาชิกและผู้ลงทุนใน ชสอ. และสาธารณชนได้ทราบถึงอันดับความน่าเชื่อถือ

การจัดอบรมครั้งนี้ ได้เชิญ **ว่าที่พันตรี สมบัติ วงศ์กำแหง** บรรยายเรื่อง “กฎหมายที่สหกรณ์ออมทรัพย์ควรรู้” พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 46 ให้สหกรณ์มีอำนาจกระทำการ (6) ให้กู้ยืมเงินเชื่อ ให้ยืม ให้เช่า ให้เช่าซื้อโอน รับจำนอง รับจำนำ ซึ่งทรัพย์สินแก่สมาชิก หรือของสมาชิก (8) ให้สหกรณ์อื่นกู้ยืมได้ตามระเบียบของสหกรณ์ที่ได้รับ ความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ ข้อบังคับของสหกรณ์ กำหนด



ไว้ในเรื่องของ หลักการให้เงินกู้ การควบคุมเงินกู้ การเรียกคืนเงินกู้ ประเภทของเงินกู้ ผู้มีอำนาจในการให้เงินกู้ รวมถึงการหักเงินชำระหนี้ของสมาชิกสหกรณ์ ตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ มาตรา 42/1 การกู้ยืมเงินตาม ป.พ.พ. มาตรา 653 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 มาตรา 76 การค้าประกัน ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 680 สิทธิขายเบี่ยงของผู้ค้าประกัน ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 688 การจำนอง และการบังคับจำนอง ตาม ป.พ.พ. มาตรา 728 หนี้ร่วมระหว่างสามีภรรยา อายุความ ตามมาตรา 193/33 รวมถึงการเตรียมฟ้องคดีติดตามหนี้ การยึดทรัพย์สิน หลักเกณฑ์การฟ้องคดีล้มละลาย และการขอรับชำระหนี้ในกรณีสมาชิกถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดในคดีล้มละลาย พร้อมตัวอย่างคำพิพากษาฎีกา

การจัดอบรมครั้งนี้ เชิญ **นายศรัณย์ จารุวัฒนพานิช** บรรยายเรื่อง กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ และคำแนะนำที่เกี่ยวกับการดำเนินงานของสหกรณ์ ประเด็นสำคัญในเรื่อง พระราชบัญญัติสหกรณ์ ทุนเรือนหุ้น ทุนสำรอง การรับฝากเงิน การให้เงินกู้ การจัดสรรกำไรสุทธิ สมาชิกสมทบ การประชุมใหญ่ อำนาจหน้าที่ คณะกรรมการดำเนินการ คณะกรรมการอำนวยการ ผู้ตรวจสอบกิจการ

และพร้อมกันนี้คณะกรรมการดำเนินการชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก ได้ประชุมร่วมกับคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุพรรณบุรี จำกัด เพื่อประชุมหารือการจัดงานวันออมแห่งชาติ ในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2557 จ.สุพรรณบุรี

FSCT NEWS

ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ กทม. พื้นที่ 2



ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ กทม. พื้นที่ 2 จัดอบรม หลักสูตร “กระบวนการติดตามหนี้และการบังคับคดีตามกฎหมาย” โดยได้รับเกียรติจาก **ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์** ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิด พร้อมมอบเงินสนับสนุน 150,000 บาท ให้แก่ทางชมรมฯ โดยมี พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชมรมฯ เป็นผู้รับมอบและกล่าวต้อนรับ เมื่อวันที่ 7 กันยายน ที่ผ่านมาน ณ โรงแรม คอนวีเนียน พาร์ค



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ให้การบรรยายพิเศษ เรื่อง “แนวทางการดำเนินงานและการบริหารสินเชื่ออย่างมีประสิทธิภาพ” สรุปได้ดังนี้ ปัจจัยการบริหารสินเชื่อประกอบด้วย 1. การบริหารแหล่งที่มาของเงินที่นำมาให้สมาชิกกู้ 2. การบริหารความเสี่ยง 3. การบริหารต้นทุนและผลตอบแทน 4. การบริหารสภาพคล่อง และหลักการสำคัญในการให้สินเชื่อ คือ 1. คุณภาพสำคัญกว่าปริมาณ 2. การวิเคราะห์สินเชื่อ 3. ความรับผิดชอบของผู้กู้ 4. ชำระหนี้ภายในอายุงาน 5. ความสามารถในการชำระหนี้สำคัญกว่าหลักประกัน 6. ผู้ค้าประกันต้องรับผิดชอบ 7. การให้สินเชื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข



นอกจากนี้ นายประดิษฐ์ หัสดี รองประธานกรรมการ ชสอ. ได้ร่วมบรรยาย “การติดตามหนี้และการบังคับคดี” ซึ่งผู้เข้าร่วมการอบรมได้รับทราบถึง บ่อเกิดแห่งหนี้ สหกรณ์ออมทรัพย์ แนวทางการติดตามหนี้ หนี้ตามคำพิพากษา บังคับคดีหลังคำพิพากษา จากนั้นรับฟังการบรรยาย “สหกรณ์ออมทรัพย์กับกฎหมายที่ต้องรู้” โดย **นายวินัย เลิศประเสริฐ** ผู้พิพากษา ศาลแขวงมีนบุรี ซึ่งผู้เข้าร่วมการอบรมได้รับทราบถึงกฎหมายอาญา และกฎหมายแพ่งที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์

ออมทรัพย์ และชีวิตประจำวันที่ต้องรู้ และเสวนา กระบวนการ ติดตามหนี้ และการบังคับคดีตามกฎหมาย โดยผู้เสวนา คือ ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. นายวินัย เลิศประเสริฐ ผู้พิพากษา ศาลแขวงมีนบุรี ผศ.เต็มใจ สุวรรณทัต นักวิชาการด้านสหกรณ์ออมทรัพย์ นายประดิษฐ์ หัสดี รองประธานกรรมการ ชสอ. เป็นผู้ดำเนินรายการ



ชสอ. จัดงานด้านระบบ IT บริษัท Hitachi Systems Ltd. กรุงโตเกียว



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ พร้อมด้วย พ.ต.อ.ณพล บุญประสิทธิ์ กรรมการดำเนินการ ชสอ. เข้าเยี่ยมชม และศึกษาดูงานด้านระบบ IT บริษัท Hitachi Systems Ltd. กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 9 - 13 กันยายน ที่ผ่านมา

ชสอ. จัดอบรม ภาษีธุรกิจเฉพาะและ ภาษีที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์ออมทรัพย์



▲ วันที่ 10 กันยายน 2557
สหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานสมบุญกรู๊ป จำกัด



▲ วันที่ 12 กันยายน 2557
สหกรณ์ออมทรัพย์วังเดิม จำกัด

ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดการอบรม “ภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์ออมทรัพย์” โดยวิทยากร นายสุเทพ พงษ์พิทักษ์ ผู้อำนวยการสำนักมาตรฐานการกำกับและตรวจสอบภาษี กรมสรรพากร เมื่อวันที่ 30 กันยายน ที่ผ่านมา ณ ห้องประชุม ชั้น 7 อาคารสำนักงาน ชสอ. โดยมีผู้แทนจากสหกรณ์ออมทรัพย์สนใจเข้าร่วมสัมมนากว่า 200 คน



▲ วันที่ 18 กันยายน 2557
สหกรณ์ออมทรัพย์ไทยชูภูมิมอเตอร์ จำกัด

นักสหกรณ์ที่มีคุณค่าแห่งปี 2557



พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ รองประธานกรรมการ ชสอ. มอบดอกไม้แสดงความยินดีแก่ **นายแพทย์กิตตินันท์ ไทยศรีวงศ์** ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล พระปกเกล้า จำกัด ในโอกาสได้รับรางวัลนักสหกรณ์ที่มีคุณค่าแห่งปี 2557 จากสถาบันวิชาการด้านสหกรณ์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เมื่อวันที่ 17 กันยายน ที่ผ่านมาน ณ ห้องสุธรรม อารีกุล ชั้น 1 อาคารสารนิเทศ 50 ปี มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ บางเขน



ครบรอบ 42 ปี กรมส่งเสริมสหกรณ์



ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ประธานกรรมการ ชสอ. มอบดอกไม้แสดงความยินดีวันคล้ายวันสถาปนากรมส่งเสริมสหกรณ์ ครบรอบ 42 ปี โดยมี **นายจุมพล สงวนสิน** อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม ที่ผ่านมาน ณ ลานพระอนุสาวรีย์พระราชนวศิเธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์ เทเวศร์ กรุงเทพมหานคร

ชสอ. ลงพื้นที่เชิญชวนสหกรณ์เข้าร่วมเป็นสมาชิก



นายกิตติชัย ผืนผากิจิต นายเอนก นาคดิลก นายศรีโพธิ์ วายุพัถร์ กรรมการดำเนินการ ชสอ. และ **นายณลทวัช สมานิ** รองผู้จัดการใหญ่ ชสอ. พร้อมทีมงานลงพื้นที่ในเขตกรุงเทพมหานคร จังหวัดสมุทรสงคราม ราชบุรี สมุทรสาคร นครปฐม พระนครศรีอยุธยา และสระบุรี ทั้งนี้ได้รับเกียรติจาก **นายสมชาย รัตนอารี** ประธานชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันตก และทีมงานสหกรณ์จังหวัดในแต่ละพื้นที่เข้าร่วมทำความเข้าใจพร้อมเชิญชวนสหกรณ์ในพื้นที่เข้าร่วมเป็นสมาชิก ชสอ. และเข้าร่วมเป็นสมาชิกชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ เพื่อสร้างเครือข่ายขบวนการสหกรณ์ให้เกิดความเข้มแข็ง โดยมี ชสอ. พร้อมเป็นผู้นำด้านการเงิน การบริหารงาน วิชาการ เทคโนโลยี และสวัสดิการ ทั้งนี้ ชสอ. ขอคืนความสุขแก่สหกรณ์สมาชิก และขอโอกาสทำหน้าที่ดูแลสหกรณ์ต่อไป



สหกรณ์ใดอยากร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน
“CSR ออมทรัพย์..เพื่อสังคม”

สามารถส่งภาพกิจกรรมพร้อมรายละเอียดมาได้ที่
E-mail: prfsct@gmail.com ทาง FSCT News

จะเผยแพร่ภาพของสหกรณ์ท่านในฉบับต่อไปค่ะ



สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจแห่งชาติ จำกัด
มอบเงินสนับสนุนเพื่อเป็นงบประมาณจัดหาครุภัณฑ์
เครื่องออกกำลังกายประจำห้องออกกำลังกาย
ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ วันที่ 30 เมษายน 2557



สหกรณ์ออมทรัพย์วชิรพยาบาล จำกัด
มอบทุนการศึกษา ประจำปี 2557 ให้แก่บุตรสมาชิกสหกรณ์ฯ
วันที่ 21 มิถุนายน 2557



สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 22 จำกัด
มอบเงินให้กองกำลังตำรวจตระเวนชายแดนที่ 22
จำนวน 10 หลัง วันที่ 27 มิถุนายน 2557



สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ จำกัด
ถวายเทียน 9 วัด ณ วัดหน้าสตน, วัดศาลาแก้ว, วัดป่าดระวะ,
วัดมะขามเตา, วัดเจดีย์งาม, วัดสี่หยัง, วัดชะลอน,
วัดบ่อสระ, วัดน้ำกระจ่าย วันที่ 5 กรกฎาคม 2557



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูแพร่ จำกัด
ถวายเทียนพรรษา เนื่องในโอกาสวันเข้าพรรษา ประจำปี 2557
วันที่ 9 กรกฎาคม 2557



สหกรณ์ออมทรัพย์ครูเชียงใหม่ จำกัด
จัดโครงการพัฒนาอุดมการณ์หลักการสหกรณ์
แก่เยาวชนในสถานศึกษา วันที่ 17 - 19 กรกฎาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์สาธารณสุขชัยนาท จำกัด
มอบทุนการศึกษาบุตรของสมาชิกสหกรณ์ฯ ประจำปี 2557
วันที่ 22 กรกฎาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์นครราชสีมา จำกัด
จัดโครงการสอบคัดเลือกนักเรียนดี สำหรับบุตรสมาชิก
สหกรณ์ฯ ประจำปี 2557 วันที่ 23 กรกฎาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์สาธารณสุขสกลนคร จำกัด
จัดโครงการส่งเสริมการสร้างอาชีพสมาชิกสหกรณ์ฯ
วันที่ 28 กรกฎาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์อุดรธานี จำกัด
จัดโครงการอบรมเพื่อพัฒนาวิชาชีพสมาชิก ปี 2557
วันที่ 4 สิงหาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด
บริจาคสิ่งของเครื่องใช้ที่จำเป็นสำหรับเด็กพิการทางสมอง
และปัญญา (บ้านราชวดีชัย) อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี
วันที่ 4 สิงหาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์ครูแม่ฮ่องสอน จำกัด
มอบเงินสนับสนุนโครงการนำทีมของโรงเรียนศูนย์ปางมะฟ้า
ในโครงการตามพระราชดำริฯ วันที่ 14 สิงหาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์สุพรรณบุรี จำกัด
มอบทุนการศึกษา บุตรสมาชิกสหกรณ์ ระดับปริญญาตรี
วันที่ 17 สิงหาคม 2557



สภกรณ์อ้อมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 21 จำกัด
มอบทุนการศึกษาบุตรสมาชิกสหกรณ์ฯ ประจำปี 2557
วันที่ 18 สิงหาคม 2557

ตัวอย่างใบเงิน และ เงินฝากประจำ

รุ่น “วันออมแห่งชาติ ปี 2557”

ออมทรัพย์กับ ชสอ. ดอกเบี้ยสูง

ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน - 14 พฤศจิกายน 2557

วงเงิน	ระยะเวลา 9 เดือน	ระยะเวลา 20 เดือน
	อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี	
1 ล้านบาทขึ้นไป	4.10	4.60
5 ล้านบาทขึ้นไป	4.20	4.70
10 ล้านบาทขึ้นไป	4.30	4.80

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ : ฝ่ายเงินทุน ชสอ.

โทรศัพท์ 0 2496 1199 ต่อ 125 - 127, 109, 110-111 โทรสาร 0 2496 1177 และ 0 2496 1188 www.fsct.com

สินเชื่อ ชสอ. อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ดังนี้

ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2556 เป็นต้นไป

	ระยะสั้น	ระยะกลาง	ระยะยาว
อัตราดอกเบี้ย	4.95 ต่อปี	5.15 ต่อปี	5.25 ต่อปี



อันดับเครดิต **A-**
แนวโน้ม : คงที่
Outlook : Stable

ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณ.บงกชว

